de iniciativas comunicacionais que buscaram promover a circulação de informações verifica-
das e cientificamente embasadas, contribuindo, assim, para a mitigação dos efeitos da desin-
formação no contexto sanitário analisado. 

4 RESULTADOS E ANÁLISES 

A análise resultou na identificação de 102 (cento e duas) notícias relacionadas ao Co-
ronavírus e aspectos da pandemia, sendo: 49 (quarenta e nove) correspondentes a estudos, 
pesquisas científicas e testes nos quais a empresa estava envolvida, 28 (vinte e oito) focadas 
na instrução e orientação da população, de cunho preventivo, 24 (vinte e quatro) dedicadas